
 

Nolikums par 

stipendiju piešķiršanu 

arodizglītības un 

profesionālās vidējās 

izglītības programmās 

APSTIPRINĀTS 

Ar  RSU Sarkanā Krusta 

medicīnas koledžas Domes  

23.01.2025. lēmumu Nr.1-6 

 

Spēkā no 24.01.2025. 

Ar  RSU  Sarkanā Krusta 

medicīnas koledžas direktora 

rīkojumu Nr. 1-8/2025/7 

 

Izglītības iestādes reģistrācijas Nr. 3397702502;  PVN reģistrācijas nr. 90000809720; Jāņa Asara iela 5, Rīgā, LV-

1009, Latvija; tālr. 67296929, e-pasts: rsuskmk@rsu.lv,  www.rcmc.lv      

Pamata versija: 22.09.2016; Grozījumi: 01.01.2021., 23.01.2025.                             

 

Izdots saskaņā ar: 

Ministru kabineta 2024. gada 17. decembra noteikumi Nr. 818 "Noteikumi par stipendijām".  

19.12.2024. IZM rīkojumu Nr.1-2e/24/426  

“Vadlīnijas stipendiju piešķiršanai profesionālās izglītības programmu izglītojamiem” 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1.1. Šis nolikums nosaka kārtību, kādā Rīgas Stradiņa universitātes Sarkanā Krusta medicīnas koledžā 

(turpmāk tekstā – Koledža) tiek piešķirta stipendijas arodizglītības un profesionālās vidējās 

izglītības programmu izglītojamajiem, kuri mācību programmā uzņemti konkursa kārtībā un 

studē valsts budžeta finansētajās izglītības programmas vietās. Nolikums nosaka arodizglītības 

un profesionālās vidējās izglītības programmu stipendiju fonda (turpmāk – Stipendiju fonds) 

veidošanas un sadales principus, kā arī ikmēneša stipendijas izmaksas lielumu. 

1.2. Stipendiju fondu veido valsts budžeta līdzekļi un tas paredzēts valsts finansētās vietās akreditētās 

arodizglītības un profesionālās vidējas izglītības programmās uzņemto izglītojamo stipendijām. 

 

II. Stipendiju komisijas sastāvs un pilnvaras 

2.1. Katra mācību gada sākumā tiek izveidota Koledžas Arodizglītības un profesionālās vidējās 

izglītības programmu stipendiju piešķiršanas komisija, kuru ar rīkojumu apstiprina Koledžas 

direktors. Komisijas sastāvā tiek iekļauti: 

2.1.1. Direktora vietnieks akadēmiskajā un pētniecības darbā; 

2.1.2. Tālākizglītības un profesionālās izglītības nodaļas vadītāja vietnieks; 

2.1.3. Ne mazāk kā divi pedagoģiskā personāla pārstāvji; 

2.1.4. Ne mazāk kā divi Izglītojamo grupu deleģētie pārstāvji. 

2.2.  Izglītojamam ikmēneša stipendijas apmēru nosaka Koledžas Arodizglītības un profesionālās 

vidējās izglītības programmu stipendiju piešķiršanas komisija atbilstoši sasniegtajiem mācību 

rezultātiem divas reizes gadā – uz 1. janvāri (par laika periodu no 1.jūlija līdz 31.decembrim) un 

uz 30. jūniju (2.janvāra līdz 30.jūnijam). 

2.3.  Stipendijas piešķiršanas periodā izglītības iestāde pārskata izglītojamam piešķirto stipendijas 

apmēru līdz nākamās ikmēneša stipendijas izmaksas dienai, ja neattaisnotu kavējumu, 

brīdinājumu vai rājienu skaits pārsniedz šo noteikumu 3.5.2., 3.5.3. vai 3.5.4. apakšpunktā 

noteikto skaitu. 

2.4. Direktore izdod rīkojumu par stipendiju izmaksu. 

 

III. Stipendiju fonda veidošana, stipendiju sadale un izmaksa 

3.1. Stipendiju fondu kalendārajam gadam veido Izglītības un zinātnes ministrijas noteikto vidējo 

izglītojamo skaitu gadā reizinot ar 20.00 EUR (divdesmit eiro un 00 centi). 

3.2. Kalendārā gada sākumā izveido Stipendiju rezerves fondu 5% (piecu procentu) apmērā no 

kopējās gada summas vienreizēju stipendiju izmaksai izglītojamajiem. 



2 

3.3. Arodizglītības un profesionālās vidējas izglītības programmu izglītojamajiem no Stipendiju fonda 

var piešķirt: 

3.3.1. minimālo stipendiju 10 (desmit) mēnešus gadā (stipendija netiek iešķirta par jūliju un 

augustu); 

3.3.2. paaugstinātu stipendiju; 

3.3.3. vienreizējo stipendiju. 

3.4. Izglītojamiem izmaksājamās stipendijas lielumu nosaka no vidējās mēneša stipendijas 20.00 EUR 

(divdesmit eiro un 00 centi)  atņemot rezerves fonda veidošanai noteikto daļu.  

3.5. Minimālā stipendija ir 15,00 EUR (piecpadsmit eiro un 00 centi) mēnesī un to izglītojamajiem 

piešķir šādos gadījumos: 

3.5.1. uzsākot vai atsākot mācības Koledžā, līdz brīdim, kad Koledža izglītojamajam nosaka 

citu ikmēneša stipendijas apmēru; 

3.5.2. izglītojamais atbilstoši sasniegtajiem mācību rezultātiem ne vairāk kā vienā mācību 

priekšmetā vai modulī, galīgajā vērtējumā ir saņēmis vērtējumu, zemāku par "viduvēji" 

(5), vai apzīmējumu "nav vērtējuma"; 

3.5.3. ja izglītojamais nav neattaisnoti kavējis vairāk par astoņām stundām mēnesī; 

3.5.4. ja izglītojamam par Iekšējās kārtības noteikumu pārkāpumiem attiecīgajā mēnesī ir 

izteikts ne vairāk kā viens Koledžas direktora rakstisks brīdinājums vai rājiens. 

3.6. Minimālo ikmēneša stipendiju nepiešķir, ja izglītojamā saņemto, šī Nolikuma 3.5.punktā minēto 

vērtējumu un apzīmējumu skaits, neattaisnoti kavēto mācību stundu skaits vai izglītojamam 

izteikto profesionālās izglītības iestādes vadītāja rakstisko brīdinājumu vai rājienu skaits ir lielāks 

par šo noteikumu 3.5.2.., 3.5.3. vai 3.5.4. apakšpunktā minēto skaitu. 

3.7. Paaugstinātā stipendija ir mainīgā daļa, kuru var piešķirt izglītojamajam, ievērojot šādus 

kritērijus: 

3.7.1. izglītojamais atbilstoši sasniegtajiem mācību rezultātiem jebkurā profesionālo 

kompetenču modulī, profesionālajā mācību priekšmetā vai mūžizglītības kompetenču 

modulī vai, ja mācību priekšmets vai modulis ir noslēdzies, galīgajā vērtējumā ir 

saņēmis vērtējumu vismaz "viduvēji" (5), paaugstinātas stipendijas apmēru nosaka, 

ņemot vērā 1.tabulā aprakstīto 

1. tabula 

Vidējais vērtējums ballēs 
Paaugstinātās stipendijas apmērs, t.sk. piemērojot koeficientu, 

ko nosaka stipendiju fonda  ietvaros 

5,0 līdz 5,9 No 16,00 līdz 40,00 EUR 

6,0 līdz 7,9 No 41,00 līdz 80,00 EUR 

8,0 līdz 10,0 No 81,00 līdz 120,00 EUR 

 

3.7.2. izglītojamais nav neattaisnoti kavējis mācības 

3.7.3. nav izteikts Koledžas vadītāja rakstisks brīdinājums vai rājiens par Iekšējās kārtības 

noteikumu pārkāpumu 

3.7.4. izglītojamais ir aktīvs koledžas sabiedriskajā dzīvē, tai skaitā piedalās profesionālajos 

konkursos, un citos koledžas popularizēšanas pasākumos un ir izpildījis šo noteikumu 

3.7.1., 3.7.2. apakšpunktā minētos nosacījumus un  2.tabulā aprakstīto. 

2.tabula 

Aktivitātes 

nosaukums un 

rezultāts 

Izglītojamā aktivitāte stipendijas piešķiršanas periodā 

izglītības iestādē 
iestādes atbalstītajā 

pasākumā reģionā 

iestādes atbalstītajā 

pasākumā valstī vai 

ārpus valsts 

robežām 



3 

Dalība konkursā, izglītības iestādes 

īstenotajā kultūrizglītības pasākumā, sporta 
sacensībās, citā sabiedriskā aktivitātē 

Dalība mācību 

priekšmetu olimpiādē, 

profesionālajā konkursā, 

izglītības iestādes 

īstenotajā kultūrizglītības 

pasākumā, sporta 

sacensībās, citā 

sabiedriskā aktivitātē 

Dalība mācību 

priekšmetu olimpiādē, 

profesionālajā 

konkursā, 

kultūrizglītības 

pasākumā, sporta 

sacensībās, citā 

sabiedriskā aktivitātē 

Piedalīšanās 
1-2 pasākumos - līdz 2 EUR 

līdz 10 EUR līdz 20 EUR 
3 un vairāk pasākumos - līdz 5 EUR 

Atzinības raksts 1-2 pasākumos – līdz 3 EUR   

 3 un vairāk pasākumos - līdz 7 EUR līdz 15 EUR līdz 25 EUR 

Iegūta 3.vieta 
1-2 pasākumos – līdz 4 EUR 

līdz 17 EUR līdz 30 EUR 
3 un vairāk pasākumos - līdz 10 EUR 

Iegūta 2.vieta 
1-2 pasākumos – līdz 5 EUR 

līdz 20 EUR līdz 40 EUR 
3 un vairāk pasākumos - līdz 12 EUR 

Iegūta 1.vieta 
1-2 pasākumos – līdz 6 EUR 

līdz 25 EUR līdz 50 EUR 
3 un vairāk pasākumos - līdz 15 EUR 

 

3.8. Kopējais paaugstinātās stipendijas apmērs, piešķirot stipendiju, piemērojot nolikuma 3.7. 

apakšpunktā noteiktos nosacījumus, nepārsniedz 150,00euro (noteikts Ministru kabineta 2024. 

gada 17. decembra noteikumi Nr. 818 “Noteikumi par stipendijām” 32. punktā) 

3.9. Stipendijas apmērs, ko izglītojamam nosaka saskaņā ar nolikuma 3.7. punktu, var būt atšķirīgs 

dažādos stipendiju piešķiršanas posmos 

3.10. Paaugstināto ikmēneša stipendiju pirmā kursa izglītojamie, vēlākos mācību posmos ieskaitītie 

izglītojamie un mācības atsākušie izglītojamie var saņemt, sākot no otrā stipendiju piešķiršanas 

perioda. 

3.11. Lai segtu profesionālās izglītības iegūšanai nepieciešamos izdevumus, par kuriem saskaņā ar 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumu nav paredzēts pabalsts, Koledža no Stipendiju 

fonda izglītojamam reizi semestrī var piešķirt vienreizēju stipendiju, kas nepārsniedz 150,00 EUR 

(viens simts piecdesmit eiro un 00 centi), ja saņemts Izglītojamā iesniegums, kurā norādīts 

pamatojums nepieciešamo papildu izdevumu segšanai, un, ja attiecināms, pievienoti pamatojumu 

apliecinoši dokumenti (trūcīgas ģimenes (personas) vai bāreņa statusu apliecinošs dokuments, 

izziņa par saņemtās sociālās palīdzības apmēru vai citi dokumenti). 

3.12. Ja diviem vai vairākiem izglītojamajiem, kuri pretendē uz vienreizējo stipendiju, ir līdzvērtīgi 

sekmju rādītāji, stipendiju vispirms piešķir: 

3.12.1. izglītojamajam ar invaliditāti, bārenim vai bez vecāku gādības palikušam bērnam, kā 

arī izglītojamam, kuram vai kura ģimenei pašvaldības sociālais dienests, atbilstoši 

normatīvajiem aktiem par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par 

trūcīgu, noteicis atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam; 

3.12.2. izglītojamam no ģimenes, kuras aprūpē ir vismaz trīs bērni. 

3.13. Lai pretendētu uz vienreizējo vai paaugstināto stipendiju, izglītojamajam Tālākizglītības un 

profesionālās izglītības nodaļā ir iesniedz iesniegums (1.pielikums), kuram jāpievieno dokumentu 

kopijas, kas apliecina atbilstību stipendijas piešķiršanas kritērijiem. 

3.14. Mācības no jauna uzsākušie izglītojamie Arodizglītības un profesionālās vidējās izglītības 

programmās mācību gada pirmajā mēnesī (septembrī) saņem stipendiju 15.00 EUR (piecpadsmit  

eiro un 00 centi) apmērā, līdz brīdim, kad Koledža izglītojamajam nosaka citu ikmēneša 

stipendijas apmēru; 

3.15. Kvalifikācijas prakses laikā izglītojamie saņem stipendiju, ņemot vērā mācību priekšmetu 

noslēguma vērtējumus. 

3.16.  Grūtniecības un dzemdību atvaļinājuma laikā izglītojamajai piešķir minimālo ikmēneša 

stipendiju, pamatojoties uz darba nespējas lapu, kas izsniegta likumdošanā noteiktajā kārtībā. 

https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums


4 

 

IV. Noslēguma jautājumi 

4.1 Nolikumam pakārtotos normatīvos aktus apstiprina Koledžas direktore. 

4.2. Pēc situācijas analīzes un balstoties uz Stipendiju komisijas locekļu ierosinājumu, var tikt veikti 

Nolikuma grozījumi. 

 

 

 

RSU Sarkanā Krusta medicīnas  

koledžas direktore    I. Upmale  

 

 

 

 

Ilze Gaile 

Tālākizglītības un profesionālās izglītības nodaļas vadītājas vietniece 

 

 



5 

1.pielikums 
NOLIKUMS PAR STIPENDIJU PIEŠĶIRŠANU  

arodizglītības un profesionālās vidējās izglītības programmās 
 

 
 

 1.  Izglītojamais       

                                                      (vārds)                                                          (uzvārds) 

 2.  Personas kods    

 3.  Dzīvesvieta    

 4. Tālruņa numurs,  e-pasts    

 5.  Pieprasītais stipendijas apjoms semestrī (euro)    

 6.  Stipendijas veids   minimālā    paaugstinātā  vienreizējā 

 7.  Vienreizējās stipendijas pieprasījuma pamatojums 

  

 8.  Izglītojamā apliecības numurs    

 9.  Izglītības iestādes nosaukums    

 10.  Izglītības programma  arodizglītība  profesionālā vidējā 

                izglītība 

 11. Izglītības programmas nosaukums    

 12.  Ziņas par izglītojamo  

 13.1.  Persona ar invaliditāti    jā  nē 

 13.2.  bārenis vai bez vecāku apgādības palicis bērns līdz 24 gadu vecuma sasniegšanai   jā  nē 

 13.3.  Izglītojamā ģimenei pašvaldības sociālais dienests atbilstoši normatīvajiem aktiem par 

ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu noteicis atbilstību trūcīgas 

ģimenes (personas) statusam 

  jā  nē 

 13.4.  izglītojamais ir no daudzbērnu ģimenes (arī gadījumā, ja attiecīgās ģimenes bērni jau 

pilngadīgi, bet vismaz trīs no tiem nav vecāki par 24 gadiem un mācās vispārējās vai 

profesionālās izglītības iestādē vai studē augstskolā vai koledžā pilna laika klātienē) 

  jā  nē 

 13.5.  izglītojamam ir viens vai vairāki bērni   jā  nē 

 13.6.  sociāli apdrošināta persona   jā  nē 

 13.7.  pašnodarbinātais   jā  nē 

 13.8.  darbavieta 

 13.9.  valsts sociālā pabalsta saņēmējs   jā  nē 

 13.10.  invaliditātes/apgādnieka zaudējuma pensijas saņēmējs   jā  nē 

 14.   Apgādājamie, ar kuru izglītojamais dzīvo nedalītā saimniecībā: 

 apgādājamā vārds, 

uzvārds 

dzimšanas 

gads 
radniecība nodarbošanās (mācību iestādes nosaukums) 

    

    

    

    

15. Vai izglītojamais saņem mērķstipendiju no Eiropas Sociālā fonda finansēto projektu 

līdzekļiem 

  jā   nē 

16.   Dokumenti, kas apliecina iesniegumā norādītos datus (pielikums) 

17.  Stipendijas pieprasītāja apliecinājums: 

 Es, ___________________________, apliecinu, ka visas šajā iesniegumā sniegtās ziņas ir patiesas.  

Ja nepieciešams, pilnvaroju stipendiju piešķiršanas komisiju pārbaudīt un precizēt sniegtās ziņas, kā arī 

iegūt informāciju no pirmavotiem. Ja man tiks piešķirta stipendija no Eiropas Sociālā fonda finansēto 

projektu līdzekļiem, informēšu augstākās izglītības iestādi piecu darbdienu laikā. Esmu informēts(-a), 

ka par nepatiesu ziņu sniegšanu stipendiju piešķiršanas komisija var atteikties piešķirt stipendiju vai 

pieprasīt atmaksāt nepamatoti saņemto stipendiju. 

 18.  Informācija par izglītojamā bankas kontu 

 banka    

 filiāle    

 norēķinu konts    

 

 Izglītojamais:             

   (vārds,  uzvārds)      (paraksts, datums) 

Iesniegums stipendijas saņemšanai 



6 

 


